DECRETO Nº 19.493, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Departamento

Municipal de Limpeza Urbana, no valor de

R$ 1.506.751,03 (um milhão, quinhentos e seis mil,

setecentos e cinquenta e um reais e três centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, d e h do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$ 1.506.751,03

(um milhão, quinhentos e seis mil, setecentos e cinquenta e um reais e três centavos), de acordo

com o demonstrativo abaixo, que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como

seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 153 – Qualifica Poa

Crédito:     5000-17.0512.153.2907  - TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL

 Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 772.272,48

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver

Órgão Executor - SMC / FUNCULTURA

1003-13.0392.158.2626 – QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

4490 – INVESTIMENTOS        R$ 400.000,00

Recurso:    Programa: 151 – Desenvolver com Inovação

Órgão Executor - SMIC / SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E

COMÉRCIO

1601-20.0605.151.2384 – PORTO ALEGRE RURAL - FOMENTO À PRODUÇÃO E

   COMERCIALIZAÇÃO

4490 – INVESTIMENTOS        R$ 372.272,48

PROGRAMA: 157 – Porto da Inclusão

Crédito:     5000-11.0334.157.2579  - GERAÇÃO DE RENDA VIA COLETA SELETIVA

 Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                          R$ 199.220,00

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 5000-17.0122.161.2547 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES      R$ 135.334,01

2

Recurso:    Programa: 157 – Porto da Inclusão

Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-11.0334.157.2579 – GERAÇÃO DE RENDA VIA COLETA SELETIVA

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES      R$ 10.000,00

Recurso:    Programa: 157 – Porto da Inclusão

Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-11.0334.157.2579 – GERAÇÃO DE RENDA VIA COLETA SELETIVA

4490 – INVESTIMENTOS        R$ 53.885,99

PROGRAMA: 161 – Gestão Total

Crédito:     5000-17.0122.161.2547 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

 Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES     R$ 5.386,00

Recurso:    AUXÍLIOS E CONVÊNIOS        R$ 5.386,00

Crédito:     5000-28.0846.161.9067  - ENCARGOS ESPECIAIS - DMLU

 Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES       R$ 529.872,55

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 5000-28.0846.161.9067 – ENCARGOS ESPECIAIS - DMLU

3190 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       R$ 529.872,55

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 8 de setembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 8 de setembro de 2016.

José Fortunati,

Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,

Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,

Secretário Municipal de Gestão.

		2016-09-16T10:01:00-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068